
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 20.982.381,00 ( Vinte Milhões,
Novecentos e Oitenta e Dois Mil, Trezentos e Oitenta e Um Reais ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM24/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31900401000 4.300,00 0,00

150000000001 31900413000 3.500,00 0,00

150000000001 31900499000 90.000,00 0,00

150000000001 31901101000 0,00 100.000,00

150000000001 31901131000 7.200,00 0,00

150000000001 31901152000 0,00 144.000,00

150000000001 31901174000 351.380,00 0,00

150000000001 31901199000 0,00 2.000,00

150000000001 31901301000 0,00 103,25

150000000001 31901302000 0,00 50.000,00

150000000001 31911308000 42.000,00 0,00

150000000001 33903607000 26.700,00 0,00

Total por Ação 525.080,00 296.103,25

Total por Unidade 525.080,00 296.103,25

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 31901101000 0,00 80.000,00

150000000001 31901104000 0,00 103,25

150000000001 31901107000 0,00 103,25

150000000001 31901133000 0,00 50.000,00

150000000001 31901137000 0,00 425,71

150000000001 31901147000 0,00 1.064,26

150000000001 31901149000 0,00 103,25

150000000001 31901150000 0,00 7.000,00

150000000001 31901151000 0,00 9.900,00

150000000001 31901152000 0,00 1.850,00

150000000001 31901301000 0,00 103,25

150000000001 31901308000 0,00 1.000,00

150000000001 31901634000 0,00 103,25

150000000001 31901644000 0,00 103,25

150000000001 31909499000 0,00 103,25

150000000001 31909602000 0,00 103,25

150000000001 31919699000 0,00 103,25

150000000001 33900801000 0,00 100,00

150000000001 33900853000 0,00 103,25

Total por Ação 0,00 152.372,47

Total por Unidade 0,00 152.372,47

Total por Órgão 525.080,00 448.475,72

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 31901107000 2.300,00 0,00

150000000001 31901131000 45.500,00 0,00

150000000001 31901133000 0,00 20.000,00

150000000001 31901137000 0,00 1.177,55

150000000001 31901142000 37.600,00 0,00

150000000001 31901147000 0,00 103,25

150000000001 31901149000 0,00 103,25

150000000001 31901150000 0,00 103,25

150000000001 31901174000 207.900,00 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

150000000001 31911308000 12.000,00 0,00

150000000001 33903607000 4.800,00 0,00

Total por Ação 310.100,00 21.487,30

Total por Unidade 310.100,00 21.487,30

Total por Órgão 310.100,00 21.487,30

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31900401000 0,00 30.000,00

150000000001 31900413000 12.000,00 0,00

150000000001 31900499000 18.700,00 0,00

150000000001 31901101000 0,00 100.000,00

150000000001 31901104000 4.100,00 0,00

150000000001 31901107000 33.700,00 0,00

150000000001 31901131000 237.700,00 0,00

150000000001 31901142000 193.100,00 0,00

150000000001 31901174000 950.000,00 0,00

150000000001 33903607000 25.000,00 0,00

Total por Ação 1.474.300,00 130.000,00

Total por Unidade 1.474.300,00 130.000,00

Total por Órgão 1.474.300,00 130.000,00

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31901131000 73.400,00 0,00

150000000001 31901152000 0,00 44.000,00

150000000001 31901301000 0,00 1.668,02

150000000001 31901302000 0,00 60.000,00

150000000001 31901311000 0,00 103,25

150000000001 31901644000 0,00 103,25

150000000001 31901699000 0,00 103,25

150000000001 33903607000 50.000,00 0,00

Total por Ação 123.400,00 105.977,77

Total por Unidade 123.400,00 105.977,77

Total por Órgão 123.400,00 105.977,77

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 31900401000 0,00 10.400,00

150000000001 31900499000 20.000,00 0,00

150000000001 31901107000 50.000,00 0,00

150000000001 31901131000 167.400,00 0,00

150000000001 31901133000 41.550,00 0,00

150000000001 31901142000 163.000,00 0,00

150000000001 31901143000 0,00 248.896,75

150000000001 31901151000 0,00 80.000,00

150000000001 31901152000 0,00 77.500,00

150000000001 31901174000 0,00 230.000,00

150000000001 31901175000 18.400,00 0,00

150000000001 31901199000 0,00 10.000,00

150000000001 31901634000 0,00 103,25

150000000001 31901644000 0,00 103,25



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901699000 0,00 103,25

Total por Ação 460.350,00 657.106,50

Total por Unidade 460.350,00 657.106,50

Total por Órgão 460.350,00 657.106,50

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31900401000 0,00 1.200.000,00

150000000001 31900413000 12.400,00 0,00

150000000001 31901101000 381.000,00 0,00

150000000001 31901104000 30.000,00 0,00

150000000001 31901110000 24.000,00 0,00

150000000001 31901131000 94.700,00 0,00

150000000001 31901133000 0,00 80.000,00

150000000001 31901142000 274.000,00 0,00

150000000001 31901143000 0,00 100.000,00

150000000001 31901174000 416.650,00 0,00

150000000001 31901175000 17.850,00 0,00

150000000001 33903607000 20.000,00 0,00

Total por Ação 1.270.600,00 1.380.000,00

Total por Unidade 1.270.600,00 1.380.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

166500001215 31901101000 13.400,00 0,00

Total por Ação 13.400,00 0,00

AÇÃO:2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

166500001215 31900401000 0,00 13.400,00

Total por Ação 0,00 13.400,00

Total por Unidade 13.400,00 13.400,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

150000000001 31900499000 0,00 1.000,00

150000000001 31901101000 0,00 14.000,00

150000000001 31901101000 20.000,00 0,00

150000000001 31901142000 0,00 77.254,52

150000000001 31901151000 0,00 1.000,00

Total por Ação 20.000,00 93.254,52

Total por Unidade 20.000,00 93.254,52

Total por Órgão 1.304.000,00 1.486.654,52

ÓRGÃO:11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 31900499000 0,00 2.000,00

150000000001 31901107000 0,00 20.000,00

150000000001 31901131000 20.660,00 0,00

150000000001 31901147000 0,00 2.000,00

150000000001 31901150000 0,00 1.000,00

150000000001 31901151000 0,00 3.000,00

150000000001 31901152000 0,00 3.000,00

150000000001 31901174000 30.000,00 0,00

150000000001 31901301000 0,00 5.000,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901302000 11.700,00 0,00

150000000001 33903607000 2.000,00 0,00

150000000001 33903699000 1.250,00 0,00

Total por Ação 65.610,00 36.000,00

Total por Unidade 65.610,00 36.000,00

Total por Órgão 65.610,00 36.000,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 31900401000 0,00 60.000,00

150000000001 31900413000 8.000,00 0,00

150000000001 31901107000 32.000,00 0,00

150000000001 31901107000 0,00 20.000,00

150000000001 31901131000 10.000,00 0,00

150000000001 31901302000 0,00 30.000,00

150000000001 33903607000 1.200,00 0,00

Total por Ação 51.200,00 110.000,00

Total por Unidade 51.200,00 110.000,00

Total por Órgão 51.200,00 110.000,00

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31900413000 4.680,00 0,00

150000000001 31900414000 6.200,00 0,00

150000000001 31901101000 0,00 52.386,51

150000000001 31901131000 20.000,00 0,00

150000000001 31901142000 55.400,00 0,00

150000000001 31901302000 0,00 35.000,00

150000000001 33903607000 8.000,00 0,00

Total por Ação 94.280,00 87.386,51

Total por Unidade 94.280,00 87.386,51

Total por Órgão 94.280,00 87.386,51

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900413000 2.800,00 0,00

150000000001 31900499000 20.000,00 0,00

150000000001 31901101000 562.000,00 0,00

150000000001 31901109000 2.000,00 0,00

150000000001 31901110000 102.000,00 0,00

150000000001 31901131000 100.000,00 0,00

150000000001 31901137000 10.500,00 0,00

150000000001 31901147000 10.750,00 0,00

150000000001 31901175000 30.000,00 0,00

150000000001 31901301000 5.200,00 0,00

150000000001 31901302000 0,00 250.000,00

150000000001 31911308000 57.100,00 0,00

Total por Ação 902.350,00 250.000,00

Total por Unidade 902.350,00 250.000,00

Total por Órgão 902.350,00 250.000,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31900401000 0,00 52.040,36

150000000001 31900413000 13.000,00 0,00

150000000001 31901101000 0,00 100.000,00

150000000001 31901110000 20.000,00 0,00

150000000001 31901131000 50.000,00 0,00

150000000001 31901142000 50.000,00 0,00

150000000001 31901143000 0,00 200.000,00

150000000001 31901145000 0,00 40.000,00

150000000001 31901150000 0,00 4.985,00

150000000001 31901174000 600.000,00 0,00

150000000001 31901175000 0,00 77.430,00

150000000001 31901301000 0,00 8.000,00

150000000001 31901302000 0,00 150.000,00

150000000001 33903607000 8.000,00 0,00

Total por Ação 741.000,00 632.455,36

Total por Unidade 741.000,00 632.455,36

Total por Órgão 741.000,00 632.455,36

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.177 - APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR

150000000001 31900413000 0,00 100,00

150000000001 31900499000 0,00 100,00

150000000001 31901101000 0,00 100,00

150000000001 31901107000 0,00 100,00

150000000001 31901143000 0,00 100,00

150000000001 31901147000 0,00 100,00

150000000001 31901151000 0,00 100,00

150000000001 31901174000 0,00 100,00

150000000001 31901199000 0,00 100,00

150000000001 31901301000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 1.000,00

Total por Unidade 0,00 1.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 31900401000 0,00 3.411,51

150000250005 31900413000 0,00 4.851,00

150000250005 31901104000 0,00 1.000,00

150000250005 31901137000 1.000,00 0,00

150000250005 31901302000 1.000,00 0,00

150000250005 31909299000 0,00 10.000,00

150000250005 31909498000 0,00 1.115,10

150000250005 31911308000 3.851,00 0,00

150000250005 33503500000 0,00 1.000,00

150000250005 33900804000 0,00 516,25

150000250005 33900853000 0,00 1.032,50

150000250005 33900856000 0,00 1.032,50

150000250005 33903021000 0,00 2.700,00

150000250006 31900401000 25.000,00 0,00

150000250006 31900401000 0,00 16.089,74

150000250006 31900499000 0,00 20.000,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

150000250006 31901110000 2.000,00 0,00

150000250006 31901110000 0,00 1.000,00

150000250006 31901142000 9.800,00 0,00

150000250006 31901174000 78.100,00 0,00

150000250006 31901174000 0,00 40.000,00

150000250006 33900804000 0,00 531,25

150000250006 33900853000 0,00 1.032,50

150000250006 33900856000 0,00 1.032,50

150000250006 33903001000 0,00 4.000,00

150000250006 33903016000 0,00 3.000,00

150000250006 33903021000 0,00 1.000,00

150000250006 33903026000 0,00 6.406,15

154000700005 31900401000 0,00 1.400.200,00

154000700005 31900414000 15.000,00 0,00

154000700005 31900499000 50.000,00 0,00

154000700005 31901101000 874.800,00 0,00

154000700005 31901133000 47.500,00 0,00

154000700005 31901142000 400.600,00 0,00

154000700005 31901151000 12.300,00 0,00

154000700006 31900401000 0,00 1.546.400,00

154000700006 31900414000 40.000,00 0,00

154000700006 31900499000 90.000,00 0,00

154000700006 31901101000 206.000,00 0,00

154000700006 31901131000 5.000,00 0,00

154000700006 31901133000 125.850,00 0,00

154000700006 31901142000 150.000,00 0,00

154000700006 31901151000 2.400,00 0,00

154000700006 31901174000 0,00 619.250,00

154200700000 31900401000 1.300.000,00 0,00

154200700000 31900413000 3.100,00 0,00

154200700000 31900414000 20.000,00 0,00

154200700000 31900499000 150.000,00 0,00

154200700000 31901101000 625.100,00 0,00

154200700000 31901101000 0,00 170.000,00

154200700000 31901107000 30.000,00 0,00

154200700000 31901133000 110.400,00 0,00

154200700000 31901137000 5.900,00 0,00

154200700000 31901142000 574.700,00 0,00

154200700000 31901147000 14.300,00 0,00

154200700000 31901302000 147.000,00 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

154200700000 31911308000 23.000,00 0,00

154200700000 31911308000 0,00 233.500,00

Total por Ação 5.143.701,00 4.090.101,00

Total por Unidade 5.143.701,00 4.090.101,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903607000 60.000,00 0,00

150000250001 33909399000 0,00 60.000,00

154000700001 31900401000 0,00 1.697.980,00

154000700001 31900413000 69.000,00 0,00

154000700001 31900414000 80.000,00 0,00

154000700001 31900499000 0,00 761.320,00

154000700001 31901101000 401.560,00 0,00

154000700001 31901131000 10.760,00 0,00

154000700001 31901133000 200.000,00 0,00

154000700008 31900401000 260.000,00 0,00

154000700008 31900413000 3.000,00 0,00

154000700008 31900414000 2.000,00 0,00

154000700008 31900499000 121.100,00 0,00

154000700008 31901101000 232.700,00 0,00

154000700008 31901133000 30.900,00 0,00

154000700008 31901142000 30.100,00 0,00

154000700008 31901143000 2.000,00 0,00

154000700008 31901174000 818.900,00 0,00

154000700008 31901302000 60.600,00 0,00

154000700008 31911308000 45.700,00 0,00

154200700000 31901174000 0,00 2.600.000,00

Total por Ação 2.428.320,00 5.119.300,00

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

154000700001 31900401000 0,00 66.700,00

154000700001 31900414000 20.000,00 0,00

154000700001 31900499000 11.910,00 0,00

154000700001 31901101000 670.000,00 0,00

154000700001 31901107000 2.560,00 0,00

154000700001 31901133000 19.400,00 0,00

154000700001 31901137000 1.760,00 0,00

154000700001 31901145000 9.000,00 0,00

154000700001 31901147000 3.350,00 0,00

154000700001 31901174000 960.000,00 0,00

154000700008 31901302000 6.100,00 0,00

Total por Ação 1.704.080,00 66.700,00

Total por Unidade 4.132.400,00 5.186.000,00

Total por Órgão 9.276.101,00 9.277.101,00

ÓRGÃO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900401000 0,00 380.000,00

150000000001 31901101000 90.000,00 0,00

150000000001 31901110000 0,00 100.000,00

150000000001 31901131000 40.000,00 0,00

150000000001 31901142000 66.000,00 0,00

150000000001 31901143000 0,00 20.000,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

  

  

  

150000000001 31901147000 0,00 5.000,00

150000000001 31901152000 0,00 24.834,00

150000000001 31901174000 0,00 60.000,00

150000000001 31901175000 40.000,00 0,00

150000000001 31901301000 0,00 10.830,00

150000000001 31901302000 1.600,00 0,00

Total por Ação 237.600,00 600.664,00

Total por Unidade 237.600,00 600.664,00

Total por Órgão 237.600,00 600.664,00

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 31900401000 0,00 100.000,00

150000000001 31900499000 12.000,00 0,00

150000000001 31901101000 0,00 100.000,00

150000000001 31901107000 11.800,00 0,00

150000000001 31901131000 49.500,00 0,00

150000000001 31901142000 131.720,00 0,00

150000000001 31901143000 0,00 133.785,09

150000000001 31901174000 585.050,00 0,00

150000000001 31901175000 0,00 30.000,00

150000000001 31901302000 0,00 90.000,00

150000000001 33903607000 2.200,00 0,00

Total por Ação 792.270,00 453.785,09

Total por Unidade 792.270,00 453.785,09

Total por Órgão 792.270,00 453.785,09

ÓRGÃO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 31900401000 0,00 50.000,00

150000000001 31900413000 16.000,00 0,00

150000000001 31901101000 174.000,00 0,00

150000000001 31901131000 25.700,00 0,00

150000000001 31901133000 31.400,00 0,00

150000000001 31901150000 600,00 0,00

150000000001 31901151000 0,00 10.000,00

150000000001 31901174000 300.000,00 0,00

150000000001 31901175000 24.000,00 0,00

150000000001 31901302000 0,00 150.000,00

150000000001 31911308000 24.700,00 0,00

150000000001 33903607000 5.000,00 0,00

Total por Ação 601.400,00 210.000,00

Total por Unidade 601.400,00 210.000,00

Total por Órgão 601.400,00 210.000,00

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31900401000 0,00 300.000,00

150000000001 31901101000 176.400,00 0,00

150000000001 31901104000 0,00 3.413,22

150000000001 31901131000 16.410,00 0,00

150000000001 31901142000 178.100,00 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901143000 0,00 100.000,00

150000000001 31901145000 0,00 20.000,00

150000000001 31901152000 0,00 17.430,00

150000000001 31901174000 1.213.000,00 0,00

150000000001 31901175000 0,00 800.000,00

150000000001 31901301000 1.900,00 0,00

150000000001 31911308000 141.500,00 0,00

150000000001 33903607000 5.560,00 0,00

Total por Ação 1.732.870,00 1.240.843,22

Total por Unidade 1.732.870,00 1.240.843,22

Total por Órgão 1.732.870,00 1.240.843,22

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

150000000001 31900401000 0,00 400.000,00

150000000001 31900413000 3.000,00 0,00

150000000001 31900499000 10.000,00 0,00

150000000001 31901101000 0,00 40.000,00

150000000001 31901131000 30.000,00 0,00

150000000001 31901142000 16.150,00 0,00

150000000001 31901143000 0,00 50.000,00

150000000001 31901149000 0,00 206,50

150000000001 31901150000 0,00 4.346,60

150000000001 31901151000 0,00 6.000,00

150000000001 31901152000 0,00 24.850,00

150000000001 31901301000 900,00 0,00

150000000001 31911308000 23.100,00 0,00

Total por Ação 83.150,00 525.403,10

Total por Unidade 83.150,00 525.403,10

Total por Órgão 83.150,00 525.403,10

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 31900401000 0,00 77.000,00

150000000001 31900499000 60.000,00 0,00

150000000001 31901101000 0,00 250.000,00

150000000001 31901104000 0,00 15.200,00

150000000001 31901105000 0,00 83.570,00

150000000001 31901109000 182.900,00 0,00

150000000001 31901131000 9.000,00 0,00

150000000001 31901133000 16.300,00 0,00

150000000001 31901142000 156.500,00 0,00

150000000001 31901143000 0,00 333.191,08

150000000001 31901145000 0,00 186.300,40

150000000001 31901151000 0,00 100.000,00

150000000001 31901152000 0,00 491.140,00

150000000001 31901174000 1.450.000,00 0,00

150000000001 31901301000 200,00 0,00

150000000001 31901302000 0,00 771.882,41

150000000001 31901308000 0,00 103,25

150000000001 31901311000 0,00 103,25

150000000001 31901634000 0,00 103,25



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901644000 0,00 103,25

150000000001 31901699000 0,00 103,25

Total por Ação 1.874.900,00 2.308.800,14

Total por Unidade 1.874.900,00 2.308.800,14

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

AÇÃO:2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

150000000001 31901101000 14.700,00 0,00

150000000001 31901105000 0,00 103,25

150000000001 31901107000 0,00 103,25

150000000001 31901109000 0,00 103,25

150000000001 31901110000 0,00 103,25

150000000001 31901131000 5.900,00 0,00

150000000001 31901137000 0,00 103,25

150000000001 31901150000 0,00 103,25

150000000001 31901152000 0,00 103,25

150000000001 31901174000 42.700,00 0,00

150000000001 31901199000 0,00 103,25

150000000001 31901308000 0,00 103,25

150000000001 31901644000 0,00 103,25

150000000001 31901699000 0,00 103,25

150000000001 31911308000 1.900,00 0,00

Total por Ação 65.200,00 1.135,75

Total por Unidade 65.200,00 1.135,75

Total por Órgão 1.940.100,00 2.309.935,89

ÓRGÃO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900401000 0,00 340.167,50

150000000001 31900413000 2.000,00 0,00

150000000001 31900499000 0,00 38.200,00

150000000001 31901104000 0,00 5.602,50

150000000001 31901110000 0,00 98.672,96

150000000001 31901131000 90.000,00 0,00

150000000001 31901142000 40.520,00 0,00

150000000001 31901151000 0,00 25.000,00

150000000001 31901152000 0,00 24.000,00

150000000001 31901174000 0,00 400.000,00

150000000001 31901175000 40.000,00 0,00

150000000001 31901302000 0,00 40.000,00

Total por Ação 172.520,00 971.642,96

Total por Unidade 172.520,00 971.642,96

Total por Órgão 172.520,00 971.642,96

ÓRGÃO:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900401000 0,00 800.000,00

150000000001 31900499000 0,00 15.000,00

150000000001 31901101000 0,00 35.000,00

150000000001 31901104000 0,00 5.000,00

150000000001 31901109000 0,00 4.500,04

150000000001 31901110000 0,00 20.000,00

150000000001 31901131000 12.000,00 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036167/2025-24 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901133000 0,00 50.000,00

150000000001 31901142000 42.700,00 0,00

150000000001 31901143000 0,00 50.000,00

150000000001 31901145000 0,00 64.245,70

150000000001 31901151000 0,00 56.465,28

150000000001 31901152000 0,00 57.946,00

150000000001 31901175000 40.000,00 0,00

150000000001 31901301000 0,00 11.618,04

150000000001 31901302000 0,00 250.000,00

150000000001 31911308000 0,00 7.687,00

Total por Ação 94.700,00 1.427.462,06

Total por Unidade 94.700,00 1.427.462,06

Total por Órgão 94.700,00 1.427.462,06

Total da Movimentação 20.982.381,00 20.982.381,00

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal


	Decreto Nº 0036167/2025
	02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

	03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
	2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR


	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

	04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR


	11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.177 - APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR

	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL


	18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS


	21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

	02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL
	2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL


	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS



